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JUSTIFICATIVAS DE ALTERAÇÃO DE GABARITOS 
 

(elaboradas conforme as definições do edital que rege o certame, considerando todos os 
recursos interpostos pelos candidatos) 

 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

 
CONHECIMENTOS BÁSICOS  
 
Questão 15 – Anulada. Há duas opções de gabarito para a questão (B e D). 
 
 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  
 
CARGO 1 – TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ADMINISTRAÇÃO – TIPO A 
 
Questão 35 – Anulada. Há duas opções de gabarito para a questão (B e C). 
 
 
CARGO 2 – TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CIÊNCIAS CONTÁBEIS – 
TIPO A 
 
Questão 16 – Anulada. Conteúdo não previsto, de forma específica, em edital. 
 
Questão 17 – Anulada. Conteúdo não previsto, de forma específica, em edital. 
 
Questão 18 – Anulada. Conteúdo não previsto, de forma específica, em edital. 
 
Questão 24 – Anulada. Há duas opções de gabarito para a questão (B e D). 
 
 
CARGO 3 – TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – BIBLIOTECONOMIA – TIPO 
A  
 
Questão 47 – Gabarito alterado de B para D. O item III é verdadeiro, pois o manifesto 
defende o princípio do acesso de todos à informação, independentemente de ser comunidade 
da zona urbana ou rural. 
 
CARGO 7 – TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – CIÊNCIAS SOCIAIS – TIPO A 
 
Questão 27 – Anulada. Há duas opções de gabarito para a questão (A e D). 
 
Questão 34 – Gabarito alterado de A para B, por haver erro material na divulgação do 
gabarito oficial preliminar. 
 
 
CARGO 9 – TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ENFERMAGEM – TIPO A 
 
Questão 25 – Anulada. O comando da questão solicita assinalar a opção que não apresenta 
doenças de notificação compulsória. O gabarito oficial preliminar divulgou a opção D como 
correta. No entanto, essa opção apresenta apenas um tipo de doença, contrariando o comando 
da questão.   
 
Questão 26 – Gabarito alterado de D para C. A opção correta é: inspeção, palpação, 
percussão e ausculta. 
 
 
CARGO 10 – TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – FARMÁCIA – TIPO A 
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Questão 42 – Anulada. A especificação do significado RENAME, como Relação Nacional de 
Medicamentos Excepcionais foi indevida, tornando a questão inválida. O significado correto que 
deveria constar no comando da questão é Relação Nacional de Medicamentos Especiais. 
 
 
CARGO 12 – TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – NUTRIÇÃO – TIPO A 
 
Questão 45 – Gabarito alterado de C para B. A opção B apresenta o correto Índice de Pessoal 
Fixo (16).  
 
CARGO 15 – TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – PSICOLOGIA – TIPO A 
 
Questão 50 – Anulada. Estão certos os itens I e II. No entanto, não há opção que contemple 
esses itens. 
 
 
CARGO 16 – TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – SERVIÇO SOCIAL – TIPO A 
 
Questão 24 – Gabarito alterado de B para C, por haver erro material na divulgação do 
gabarito.  
 
Questão 44 – Anulada. Não há opção que contemple a seqüência correta (II, IV, III e I). 
 
 
CARGO 17 – TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – TERAPIA OCUPACIONAL – TIPO 
A 
 
Questão 21 – Gabarito alterado de A para D. O item II é falso, pois nas oficinas protegidas, a 
remuneração ao trabalhador, muitas vezes, tem caráter simbólico, nas quais as famílias, em 
diversos casos, pagam para que essa pessoa possa trabalhar. 
 
Questão 33 – Anulada. O músculo flexor profundo dos dedos IV e V são inervados pelo nervo 
ulnar, porém o mesmo músculo dos dedos II e III são inervados pelo nervo mediano. Portanto, 
há mais de uma opção de gabarito para a questão. 
 
 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 
 
CARGO 18 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – TIPO A 
 
Questão 26 – Anulada. Segundo o Manual de Redação Oficial, as opções A e C estão corretas. 
 
CARGO 18 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – TIPO B 
 
Questão 25 – Anulada. Segundo o Manual de Redação Oficial, as opções A e C estão corretas. 
 
CARGO 20 – TÉCNICO EM ENFERMAGEM – TIPO A 
 
Questão 29 – Anulada. Não apresenta no comando da questão a solicitação de classificação 
crescente ou decrescente dos itens apresentados.  
 
Questão 36 – Anulada. A ausência da palavra “imediato” no comando da questão, quando se 
refere a “O início e o término do puerpério ocorrem...”, resulta na ausência de opção correta 
entre as opções apresentadas.  
 
 

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL  
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CARGO 21 – AUXILIAR DE INFORMÁTICA – TIPO A 
 
Questão 14 – Anulada. Não há opção de gabarito para a questão. 
 
 
CARGO 23 – MOTORISTA – TIPO A 
 
Questão 22 – Anulada. Há duas opções corretas (B e C). 
 
 
CARGO 23 – MOTORISTA – TIPO B 
 
Questão 23 – Anulada. Há duas opções corretas (B e C). 
 
 


